

*

Số 13 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023
của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng
giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Kế hoạch số 117-KH/ĐUK ngày 11/7/2023 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 21-CT/TW), Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; nâng cao nhận thức của cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị đối với giáo dục nghề nghiệp; xác định việc đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW phải đảm bảo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ, sự tập trung trong điều hành, quản lý của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể chính trị xã hội và được triển khai đồng bộ trong toàn Đảng bộ.

- Cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu cần xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW; xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 21-CT/TW bảo đảm thiết thực, hiệu

quả, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp, đây là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo việc làm bền vững cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; đưa nội dung phát triển giáo dục nghề nghiệp và chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp, đây là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội.

4. Huy động sự tham gia của toàn xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giáo dục nghề nghiệp, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 92-KL/TU, ngày 21/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 28/12/2016 của Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Ninh Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện một trong ba khâu đột phá mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Sở ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư đến các chi bộ trực thuộc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Sở.

- Theo dõi, đôn đốc việc phổ biến, tuyên truyền, quán triệt tại các chi bộ trực thuộc, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Sở và Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

2. Các chi bộ trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Sở, tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Trung tâm Khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư thực hiện việc đăng tải, chia sẻ các tin bài về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư trên Trang thông tin điện tử của Sở./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ & DN (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Sở,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị-xã hội cấp Sở,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Vũ Nam Tiến